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szerkesztősége és kiadóhivatala.

Fogadás.
(Fölhívás a „Bácska" czimű kormánypárti hiva

talos laphoz.)
A „Bácska" ozimú kormánypárti hivatalos lap a 

múlt képviselőválasztás alkalmából fogadásra hivott föl 
bennünket — kerek 100 forintokat téve le 100 forintok 
ellenében, hogy M á r t o n fi Károly ellen Koczkár Zsi
ga lesz Zomborban a győztes jelölt. Tartottuk a foga
dást, elvesztettük s lefizettük a 100 forintokat.

Rajtunk a sor viszonozni a szívélyes fölhívást.
Ámde azt felelhetné a „Báoska", hogy most egyen

lőtlenek a chance-ok. mert az ellenzék diadala Zombor
ban több, mint bizonyos, száz és egy oknál fogva.

A kula-verbászi, meg a kernyajai kerületre se szól
hat az invit, mert ezekben is óriási túlsúlyban van a 
nemzeti párt.

A távolabbi kerületek meg részint szervezkednek, 
részint a függetlenségi párt zászlaja alatt állnak.

Keresnünk kellett tehát olyan kerületet, melynek a 
fogadás szempontjából inycsiklándó ingere van, hogy a 
t. szomszéd valami körmönfont okoskodással ki ne búj
jék előlünk.

Fogadásunk tehát loyalis.

lm a feltételek :
100 forintot teszünk íe tetszés szerinti köz*kézbe  a 

„Bácska" 100 forintja ellenében, hogy az apatllli 
kerületben Fernbacn Antal kormánypárti jelölt 
ellen dr. Kék Lajos nemzeti párti jelölt fog 
győzni.

Ha tehát Fernbaeh Antal győz: a „Bácska" 
fölvehet! 100 forintunkat, ellenesetben ml visz- 
sziik az övét.

(Mindkét esetben jőlókonyczélra fordítandó a nyert 
összeg I) Könnyitünk azonban a „Bácska" chanco ain.

Föltéve, hogy a mi jelöltünk győz is, a „Bácská“-é 
legyen a fogadási összeg, ha Fernbaeh Antal Apaiinban 
az apatini 000 választó közül (ezek lévén a 
döntő szavazatok) 150 szavazatnál többet kap.

Fogadásunk a „Bácska" holnapi számáig áll.
Ha nem felel : jogunkban állami visszalépni.

Választási csíny.
Mikor a minapában fölhívást intéztünk polgártár- 

i sainkhoz, hogy csatlakozzanak a nemzeti párt zászlója 
alá, a korai pártmozgalom egyik főoka gyanánt fölem
lítettük, hogy a Szápáry-kormány Ígéreteiben nem bizha- 

i tünk s attól tartunk, hogy választási csínyen töri a fe
jét, legalább az 5 hónapos indemnityből arra kellett kö
vetkeztetnünk.

Íme a jóslatunk beteljesedett.
A Szápáry-kormány azt az eléggé nem is jellemezhető 

i csínyt koholta ki. hogy egyszerre, váratlanul, tél köze
pén ejti meg a képviselőválasztásokat.

S oka ennek ?
Az ellenzék mozgalma, mely a parlament tevékeny

ségét megbénítja.
A leggyengébb elméjű mameluk is átlát o közön

séges cselfogás vékony hálószövetén.
Az ellenzék országszerte alig telt egy lépést arra, 

hogy szervezkedjék.
Egyedül Zombor, Miskolcz s Erdély mozdult meg, 

de átalában országszerte mindenütt ölbe tett kézzel ál

lott az ellenzék és Szápáry-igéreteibe s nyilatkozataiba 
bízva korainak deklarálta a szervezkedést;

Nos tehát Bács-Bodrogi)-megyében s Erdélyben moz
gott az ellenzék, e megyében s oiszágrészben nem is 
lesz panasz arra, hogy tán kevés az idő a további tevé
kenységre.

Ámbár ne higyjo senki, hogy egy-egy pártkonfe- 
rentia s a jelölt-állítás 3—4 kerületre nézve az ellenzé
ki szervezkedéssel egyértelmű volna s hogy Bácsmegyé- 
ben az ellenzék meglette volna mindazt, a mit tennie 
kellett s lehetett volna.

Egészben véve még Bácsmegye is a választási csíny 
áldozata, mert a legtöbb kerületben nincs jelöltje s az 
idő rövidsége miatt alig is lesz.

Íme igy akar a Szápáry-kormány uralmat biztosítani 
magának !

De ha tényleg csak legkisebb alapja is lenne annak, 
hogy a parlamenti tevékenység bénult volta s az ellen
zéki mozgalmak bírták volna rá a kormányt egy ily al- 

i kotmány-ellenes csíny elkövetésére: halgatva túrnők.
Azonban — ha visszagondolunk a történtekre, las

sanként tisztán áll előttünk, hogy a Szápáry-kormány e 
csínyt rég kieszelte, fiókba tartogatta s titkolta, várván 
az utolsó pillanatig, melyben végre is ki kellett vele 
rukkolnia.

Már az indemnily-benyujtása alkalmából sejteni le
hetett s lánglelkű Apponyi gr. a választások fölötti curiai 
bíráskodásról szóló törvényjavaslat alkalmából fönnen 
hirdette, hogy abból a javaslatból nem lesz törvény, a 
kormánynak nincs vele komoly szándéka.

Hát azután a sok hasznos törvényjavaslat, melyek 
a legutóbbi időben nyujtallak be azzal a tudattal, hogy 
belőlük ez idő szerint törvény úgy se lesz I

A választási csíny elkövettetett s mi nem titkoljuk, 
hogy az a kormánypártra nézve némi sikert jelent.

Egy előkészületien téli hadjárat csak a kormány
nak kedvezhet, mert muszájszavazatokkal csak az ren
delkezik. az ellenzék nem.

A „Zombor és Vidéke44 tárczája.
IDliiiélet gyakorlat.

Német után.

Egy logicus a kertben ül,
S erősen Slegelbe merül ;
Gondolkodik, egyro-folyvást 
Gondolati űzik egymást: 
Absiractus, abslracla. abstraclum.

Ekkor suhog a ház felül
S ól gyöngéd kar fogja körül :
S egy gyöngéd ajk meg csókot nyom
Oly jó volt ez neki nagyon : 
Concretus, concreta, concretum.

S. József Imre.

A vér.
— Elbeszélés. E kltüftő elbeszélés eleje karácsonyi számunk

ban jelent meg, —
(Folytatta.)

S ettől fogva megszerette az ő szobatársát. Az asztalt vissza
tette régi helyére és jobban tudott dolgozni, ha az a vén rán- 
ezos, poros féreg ott ült előtte. A harangozó feleségének, a ki 
takarított, lelkére kötötte, hogy le ne verje azt a pókhálót. A 
mért aztán az a hir terjedt cl a faluban, hogy a kántor pókot 
szeiidit. Egyes nagyon okosak már arról meséltek, hogy bizonyo
san a pókháló kell neki, valmi ujmodi selymet akar kitalálni, a 
miből az egész község gazdagodhatik. Hja mindig valami nagy
ban töri a fejét; igen eszes amber az, kérem.

A tisztelctesné egyszer csak azzal fogadja :
— Mikor állíttat már selyem gyárat ?
— Nem értem.
— Azt beszélik a megyében, hogy a mi kántorunk póko

kat tenyészt; aztan selymet készít halójukból. Elmosolyodott 
ezen a bolondságon és bemutatta vén barátját a tiszteletesnének

— Látja nénikém, ilyen a világ, a legönzetlenebb dolog
ban is érdeket, anyagi hasznot keres. Szegény pókom, azt hi
szik, hogy hálódtól akarlak megfosztani ... ne félj . . .

— Ez megint magának való théma, hogy neki adja ma
gát a búnak és szidja a világot. Tán szerelmes ebbe a szörnye
tegbe ?

— Olyanformán. Nagyon megtudnám siratni. így elgon
doltam, hogy mennyire hasonlít a sorsa az enyémhez. Valami 
ellenséges szél, valami végzetes bikanyál ide hozta ebbe a sa
rokba, itt kell élnie örömtelen s itt fog kimúlni, nem mintha akár
mikor odébb nem mászhatnék, de mert fél megválni ettől a 
zugtól, hátha rosszabb-ba kerül ... Én vagyok neki az egyetlen 

'barátja . . . érzem, hogy utánam veszne ... De meg ez is 
olyan különcz lehet a pókok közt, mint én az emberek közt; 
mert a pókok nem igen tűrik meg egymást közelben, ritkán egy 
hálóban ... Ez talán máskép tenne, de nem talal hasonló társ
ra .. . lejár hozzam . . . akár csak én néha tiszteletesékhez . . •

— Óh, maga csak gyerek — nevetett a tisztelctesné, de 
a szemei egy kicsit nedvesek voltak.

És egy napon, egy verő fényes, szép tavaszi napon csak
ugyan leverten ballagott át a tanitó a papákhoz.

— Már második napja nem jött hozzám az asztalra. S 
nem merem megnézni, hát ha ott lelem összezsugorodott, holt 
tagokkal a hálója sarkában . . . mint a hogy a legyei szoktak 
ott száradni.

— Talán kimászott az ablakon, kin mindig tárva-nyitva.
— Az még jobban fájna.
— Jöjjön nézzük meg. S a tisztelctesné megfogta a tani

tó kezét, mint valami gyámolitásra szoruló gyereket úgy ve
zette át kézen fogva az iskolaházba. Az félénken, aggódva kö
vette. Szinte huzattá magát.

— No, sohse gondoltam, hogy vén koromban ennyi ba
jom legyen egy pók miatt — jegyezte meg a tisztelctesné és 
felküldte a tanítót a létrán az ablak sarkához.

— Mi baj ? Él-e még ? Ott van-e ?
— Itt van ! Kiáltott a tanitó kitörő örömmel! Él! De — 

s ezt már szomorúan mondta — ketten vannak . . .
— Ketten ? No, lám, párja akadt, hát fölmondta a ba

rátságot, Lefőztc magát. Tanuljon tőle.
S a tanitó elszomorodva mászott le a lajtorjáról. Azóta 

hasztalan leste a pókot. Mert várta, két három hétig is reméuy- 
kedett. Hátha ez is olyan póktermészet csak s elveri magá
tól a másikat, meg újra visszatér hozzá ... De nem. Mikor 
meglátta őket, még mindig ketten éltek . . . csöndben, békes
ségben ... El .s gondolta magában, hogy mégis valami kü
lönös dolog lehet az a családi élet, hogy az állattal is elfeledtet 
mindent . . . mulattatót , . . hozzátartozókat . . .

Eh, bolondság, egy pók révén ilyen gondolatok.
•

És mégis felszedelőzködött egy napon, hogy szétnézzen a 
városban. Hát gyerek ő, hogy úgy engedelmeskedik a tiszte
letesnének ? így zsörtölődött magában, hanem azért pakkolt. 
ügy is hiába jár, ez vigasztalta. A tiszteletes egybe meg is 
kérte, hogy a kurátor helyett vigye be a pénzt a harangöntő
be, a harmadik harangért.

— Nem szeretek utazni, a lábam is sínyli a lótást futást. 
Uramöcsém meg csakúgy elvégzi a dolgot, mintha magam 
mennék be,

— Sohse volt még annyi pénz — jegyezte meg keserűen.
— Ugyan, ugyancsak nem fél, hogy elveszti azt az 1500 

frtot, nem gyerek már ?
— Hátha elsikkasztom, megyek vele Amerikába? Alka

lom csinálja a tolvajt.
— Majd visszahozzuk — nevetett a tiszteletes és elébe ol

vasta az összeget.
Összeszedte, bele tette a borítékba és elzárta, aztán to

vább beszéltek a teendőről, a délutáni útról.
(Vége köv.)



Ámdo hogy a nemzőt lássa, mily veresógot szen
ved vala a kormány akkor, ha alkotmányos jogokkal 
játékot nem űz, ha a választást annak törvényes idejé
ben ejteli inog, tanúbizonyságot fog Bácsmegye szolgál
tatni. az ajnogye, mely — ha mindjárt nem is fejezte be 
szervezkedését, de nehány kerületre nézve megállapo
dást létesített.

Bácsmegye a választási csíny s a tél fagya elle
nére győztes fog az urnákból kikerülni, mert a hol a 
nemzeti s függetlenségi párt jelölteket állított föl, ott 
győzni is fog. — Vajha az ország többi részében is 
oly óvatosak lettek volna, mint mi voltunk ; el nem sül 
a hitvány cselfogás,

Különben él a magyarok istene 8 könnyen meges- 
hetik. hogy fagy s hó helyett verőfényes napsugár áraszt
ja el az országot, mely esetben minden csíny daczára 
is megerősödve fognak az ellenzéki pártok a parlamentbe 
visszakerülni.

A megerősödött ellenzék pedig tanúbizonysága lesz 
annak, hogy a nemzet bizalma nem Szápáryé, s hogy az 
obstructió szentesítve van.

Vájjon miféle csínyt fog akkor Szápáry gróf ki
eszelni ?

A nemzeti párt zászlóbontása Apatinban.
Apatini tudósítónk deczember hó 29-iki kelettel a 

káyetkezóket írja nekünk :
Igen tisztelt szerkesztő úri

Örömmel hozom becses tudomására, hogy az ellen
zéki zászóbontás községünkben tegnap vette kezdetét. — 
Igaz ugyan hogy szép csendben már két-három hét 
előtt megindult a mozgalom, de csupa óvatosságból 
minden utcza egy egy megválasztott bizalmas polgártárs 
lakásán tartotta meg értekezletéi s itt választották a 
maguk soraiból meg azon kiküldötteket, kik a képviselő
jelölt felkérésével a küldöttségben részt vegyenek. Teg
nap azután a délutáni órákban 50 apatini előkelő pol
gár megjelent képviselő jelöltünk Dr. Kék Lajos helybeli 
népszerű ügyvéd lakásán őt a jelöltség iránt felkérendő, 
a hol egyidejűleg csatoterv is megbeszéltetett,

A lelkes felszólalások és indítványok közepeit érdo- 
kes volt egy földműves polgártársnak azon élezés meg
jegyzése, midőn constatáltatni kérte, hogy közöltük 14 
olyan polgártárs vesz részt ezen küldöttségben, kik a 
kormánypárti értekezleten ugyan csak az ó részükre 
vaktában a végrehajtó bizottságba beválasztva lettek.

Ugyanis állítólag több választó polgár nevében 
Dombovits Márton helybeli polgár és volt kormánypárti 
elnök e hó 27-ére párt különbség nélkül egy választá
si értekezletet hivolt össze ’s mert általán az a hir is 
el volt terjesztve, miszerint a jelenlegi képviselő úr be
számolását fogja megtartani, tényleg azon igen sok ellen
zéki választó is megjelent.

A beszámoló elmaradt, de annál inkább kijutott a 
kapaczitáló beszédből.

Azután pedig a végrehajtó bizottság megválasztá
sára kerüli a sor-'s elkövették azt a tréfát, hogy ’/a rész
ben csuppa ellenzéki polgárt választottak a bizottságba, 
számítva peisze arra, hogy majd ezeknek ily megtisz
teltetés szörnyen hízelegni fog. — Elképzelhető tehát 
milyen hahotát okozott azon körülménynek constatálása, 
hogy a kormánypártiak által megválasztott bizottsági ta
gok tegnapi értekezletünkön férfiasán kijelentették a kor
mánypárt vargafogására, — miszerint csak úgy győzze
nek, a minthogy ők ahhoz majd segíteni fogják.

Mi részünkről ezúttal csak is csodálkozásunknak 
adunk kifejezést, hogy Fernbaeh Antal képviselő úr be- 
reszkiro/.za a legszégyenlelesscbb bukást, mert annyit 
sajat kerti;• léről csak feltételez s annyira a lefolyt 5 év 
alatt csak megismerhette választóit, — hogy tudni fog
ja. miszerint evről-évre épen ő idegenítette el válasz
tóit magától — Vagy talán a képviselői állasra való 
aspiráoz.iójánál elégséges indoknak tekinti ő azt, hogy 
sorsa nagy vagyonnal áldotta meg. — Kérdjük : nem h l 
attól, hogy választói akkor, midőn újra mandátumot ku- 
nyorá ni jön. szemébe fogják mondani; — „te 5 éven at 
bennünket nem ismertél**!  ha akár egyes, akar a testü
let. de akár egy község köldöiisége. kereste fei bajában, 
mindig kibúvót keresett, de sőt ezek elül el is illant.

Hányszor történt az meg. hogv a kerület beli egyes 
községek az ó tündöklő távoliéle miatt a hodsághi ke
rület képviselőjének pártfogására szorultak ? ’s ez ve- 
vette ókel ügyes bajos dolgukban a kegyelmes úr elé !

Bizony bizony jó lesz meggondolni » dolgot : mert 
az ál alános elkeseredésről saját volt választói fognak 
elbocsátó bizonytványt adni.

Arról pedig előre is biztositjuk. hogy akár jön 
körünkbe, akár nem. ez egyszer még a miniszter eié ter
jesztendő aranyos album sem fog használni, mert jelöl
tünk győzelme biztos.

Tiszteletei
Egy választó polgár.

A nemzeti párt felhívása.
A nemzeti párt központi végrehajtó bizottsága az ország vá

lasztó közönségéhez a következő pártnyilatkozatot bocsátotta ki:
Mmtan a kormány az országgyűlésnek váratlan, erőszakos 

és teljesen indokolatlan feloszlatásával az ellenzéki szervezkedésnek 
vkarta útját vágni, hogy az ország érdekeire fölötte káros % ki

váltképen nemzeti szempontból veszélyes politikájúi a jövő ország
gyűlés tartalmára is biztosíthassa : a nemzeti párt központi bízol- 
sága is elérkezettnek látja az időt, hogy politikai barátait a küz
delem terére szólítsa.

Felhívjuk ennélfogva mindazon elvbarátainkat, kik eszméink 
és politikai elveink tiszta zászlója alatt küzdőnek velünk hazánk 
jogaiért és igazságaiért, hogy addig is, inig a nemzeti párt nyil
vános proklamácziója meg fog jelenni, az ország minden egyes 
kerületéből), vagy a körülmények szerint az. ország minden egyes 
községében mielőbb szervezkedjenek. A hatalom erőszakoskodásá
val áll'tsák szembe a polgári szabadság jogérzetet, a kormány hi
vatalos apparátusával szemben pedig a váluszló közönség szerve
zésével lépjenek a küzdelem sorompóiba.

Szükséges tehát, hogy az ország mindazon kerületeiben, a 
hol a nemzeti pártnak politikai barátai vannak, a választó közön
ség haladéktalanul gondoskodjék a jelölésekről, s o czéll ól lépjenek 
érintkezésbe a párt-központtal, a mely egyfelől a kellő iilasitással 
fogja ellátni elvbarátait, másfelől pedig a válasziásokró vonatkozó 
minden irányú felvilágosításokra készen áll.

Minthogy pedig e párt programmjának egyik >arkalulos el
vét az országos választásokban megnyilatkozó nemzeti akarat tisz
tán tartása képezi, melyet a hatalom levő pártok rendszerint vesz
tegetésekkel és hatósági erőszakoskodásokkal hamisítottak meg, 
ennélfogva felhívjuk az ország választó- közönségének figyelmét 
arra is, hogy a külömböző visszaéléseket, főleg pedig a hatósági 
erőszakoskodásokat mar most éber figyelemmel kisérjék és az erre 
vonatkozó tárgyilagos adatokat n központnak haladéktalanul rendel
kezésére bocsássák. Szükséges ez egyrészt azért, hogy a polgári 
szabadság, valamint a nemzeti akarat megnyilatkozásának szabad
sága a kellő ás hatályos védelemben részesittessék, másrészt, hogy 
az illetők visszaélései a párt altul nyilvántartathassanak és annak 
idejében méltó és erélyes megtorlásban részesittessenek.

Hazafiui üdvözlettel
a nemzeti párt központi végrehajtó bizottsága.

A végrehajtó bisoltsághoz intézett megkeresések a .Nemzeti 
párt*  végrehajtó bizottságának (Muzeuin kőrút 18. sz.). vagy lio- 
ránszky Nándor végreh. bizottsági elnöknek czimére (Zerge-utcza 
14. sz.) küldendők.

Megyei s helyi hirek.
* Tisztelt előflzetőiuknek boldog újévet ki

vannak.
* Kuriózum gyanánt közöljük itt szószerinti szöve

gében meghívót, melyet Sándor Béla főispán bocsájtott 
ki korteseihez : Az országgyűlési képviselőválasztás tárgyában f. 
hó 27-én (vasárnap) d. u. 3. órakor, saját házamon tartandó 
hivatalos értekezlethez van szerencsém egész tisztelettel 
meghívni. Zombor, 1891. deczember 24. Sándor Béla.

* Hogy korteskedik a kormánypárt Zombor- 
bán. Az úgynevezett „kormánypárt- országszerte u főispánok, lő- 
szolgabirúk és főkapitányok vezetése mellett kezdi meg szervezke
dését. Nincs ok. miért a külszínt megóvni sa mozgalmaknak azt a 
látszatot adui, mintha független polgárok alakulnának párttá; a 
Szápáry-uralom egy jellemző vonása a szemérmetlenség. Bácsmegye- 
ben is a főispán a kormánypárt szervezője és feje s igy ő vezeti 
a megyei választásokat. Minap a zombori képviselő-jelölés tárgyú
ban tartatott az ő elnöklete nlatt a megyei palotában konferutia, 
melyen jelen voltak : dr. Csihás Benő polgármester, Sclnnausz 
Endre alispán, Mihályi János árvaszéki elnök, Széchényi József 
trvszékl elnök, Dobok Béla kir. ügyész, Pavloviig Simon járásorvos, 
Mihelils Péter megyei kiadó, dr. Vadas Kálmán városi főorvos, 
Dömötör Púi kir. jbiró. Bartlinl József takarékpénztári igazgató, 
Valter Nándor fő- Nikolits György alkapilúny, Maximovits Szilárd 
árvas éki h. elnök, Bugarszky közgyám. Zsiiflá Vincze tanár, 
Bittermaiin Nándor megyei nyomdász, dr. Thurszky Z-igmond 
ügyvéd. Falcione Lőrincz. Heindlhoter Róbert. Tárczai Mór, Zsi- 
vatiovits Samu. Vukicsevils lauacsnok, Vukicsevits igazgató, Ko- 
nyovits Jusztin, Kupuszarevits próla, Szauerborn Karoly, Blu- 
menthal János, R. iter Nándor, Síim Vincze. Hnsvéth István. 
Ambrozovits Gyula. Konyovits Jusztin. Gmlich Ferenc/., Láng 
Flórián, Odry Antal s még nehányaii, összesen 43-an, szí
ne java a kormánypártnak, mondhatni. hogy a tulajdonképi hívek, 
a kiken kívül csak elvétve akad meg egy buzgó mamiink a hi
vatalnokoktól eltekintve. Látni való ebből, hogy az 1800 választó 
zömét a nép szolgáltatja, at a nép. melyet többé Ígéretekkel s 
mézes-mázas szavakkal jóltartani nem lehet, mely elszántan s tör- 
he.tetleliül áll a nemzeti párt kibontott lobogója alatt. Ez a kon- 
ferenczia kijelölte újból Koczkár Zsigát kormánypárti jelöltül s 
elhatározta, hogy 1892 január 10 én a „Vadás/küri*  szállóban 
meghallgatandja Koczkár Zsiga beszámolóját, melyre aláírásokkal 
ellátott fölhívás fogja a mameluk hadat berendelni. Hogy a fölhí
vást minél számosabban Írják alá s minél többen vegyenek reszt 
a beszámolón egy bizottság jár házról-házra Valter Nándor fő 
kapitány élén fölszólítani a polgárokul az aláírásra. Képzelhetni 
mily morális pressio az. mikor a főkapitány maga szólít meg 
polgárembert arra, hogy Írja alá a fölhívást. Mégis kiváncsiak 
vagyunk arra, hogy nem kell e majd ahhoz a beszámolóhoz a 
népet kötéllel logdosni ? Közelebb minderről többet I

* Felhívás. Az orsziiggyűlÓB feloszlatása immár 
csak napúk kérdése levéli A p a t i n nagyközség ellen
zéki választó polgárai tisztelettel tuda'ják vidéki elvtár- 
Kaikkal, miszerint 1892 évi január hó 3 án d. u. 2 óra
kor az uradalmi vendéglő nagytermében a helyi végre
hajtó bizottság megalakítása czéljából nagy párlértekezlel 
tartatik, melyre minél számosabb és szives megjelené
süket kérjük. Nem mulaszthatjuk el t. elvlársaink be
cses figyelmét felhívni azon körülményre, miszerint a 
képviselő-választás rövid néhány hét aiait meg fog ej. 
telni, lehál községünkben is a szervezkedés körül a szük
séges lépéseket megejteni minél inkább siessenek. Végre 
örömmel közöljük, hogy n nemzeti pari programját kö
vető képviselő jelöltünk D r. K ó k Lajos ur apalini 
lakos ügyvéd személye körül csoportosultunk s emeljük 
zászlóját győzelrnre. Apatinban. 1891. deczember hó. Az 
ideigl. párt-bizottság.

* Jegyzőválasztás. Zd.ritzki Pul ó-lanizsal községi 
Írnok, okleveles jegyző, Horgoson jegyzővé választatott.

* A vmegyel alttgyéazi állásra Dr. Horváth Ákos 
árvaszéki Qluök választatott meg.

• ,,Saját kezéhez.“ Sándor Béla főispán n n pokl.m a 
következő hangzású titkos, bizalmas okmányt vette „bajit ... •!., - ;

A magyar királyi miniszterelnöktől.
Móltósúgos főispán úr I

Van szerencséin felkérni, szivesl.tdjék u legrövidebb idő aluli 
tudomásomra hozni, mily szabadelvű párti magyar nyelvű hírla
pok jelennek meg Méltóságod vezetésére bízott területen, megje
gyezvén egyúttal azon körülményt, hegy az il elő hírlapok mely 
városban és hányszor, a hét melyik napjain jolennek meg. Fogad
ja Méltóságod kiváló tiszteletűm nyilvánítását.

Budapesten, 1891. évi deczember hó 22-én
Gr. Szápáry s. k.

(Kívül) 
Móltósúgos

Sándor Béla 
főispán úrnak saját kezéhez

Zombor.
Tehát Szápáry Gyula gróf miniszterelnök erősen készül a 

választásokra — s hogy ezt alaposan teszi, bizonyítja a fenti ok
irat. Kívánja tudni, hogy mennyi a „liberalispúrti" magyar nyelvű 
hírlap, melyeknek „szellemi*  támogatását óhajtja igénybe venni a 
kormány. Persze a kormány nem lesz háladallan és a kormányt 
dicsőítő s az ellenzékeket ócsárló czikkek és czikkelyek írói busás 
honoráriumban részesülnek. De a főispántól függ, hogy melyik a 
.szabadelvű párti hirlupok közül fog részesülni a kormány hathatós 
támogatósában, hogy melyiket jelenti be. No lehal, itt az idő, ti 
„szabadelvű" hírlapírók ; siesselek a főispán kegyét elnyerni, ma
gasztaljatok es dicsérjetek églől-földig u kormányt s embereit, s 
ócsároljátok s gynlázzútok le a sárga földig az ellenzékeket — s meg
lehettek győződve arról, hogy jutalmatok nem mariid el. A „Zom
bor és Vidéke- liberális szellemű lap. de a nemzeti párt czéljail 
szolgálja s ezen jutalomban a kormány részéről részesülni nam fog, de 
nem is akar. A főispán tehal bennünket nem is fog bejelenteni a mi
niszterelnöknél; hogy laptársunkat, a „Bácská“-t bejelentette t*,  azt 
mujd nemsokára a kormányt s embereit égig magasztaló, de az 
ellenzékeket és embereit földig gyulúzó czikkeiből fogjuk megtudni. 
A közönség pedig a fenti „okmány- szavaiból azt a tanulságot 
merítheti, hogy megkezdődik ezentúl a hajsza az ellenzék és em
berei elleti, s a kormány nyakra-főre magasztaltatik. Ha pedig ezt 
látni fogja, le is lógja vonni abból a közönség azt a következtetést, 
hogy „ez is meghagyta magát a kormány által spékölletni- s azt 
fogja mondani ezen spékolt hírlapírókról: „leli kenne meine Pap- 
penheimer.-

• Szilveszter-estély. A zombori kaszinó egyleti dalárda 
1891. évi deczember hó 31-én a polgári kaszinó-egylet helyisé
geiben tombolával egybekötött dal- és tanczestélyt rendez, melyre 
u u. é. közönséget tisztelettel meghívja. Műsorozal: I. Lányi Er
nő: Három eredeti magyar dal férfi-karra, a) „Muzsikálnák, haran
goznak.- b) „Ennek a kis lánynak nem volt szeretője.- c) „Nem 
kell a szőke énnekem.- 2. Massenet J. ; Ária a „Le Cid“ czimú 
dalműből. Énekli Galyasi Paula k. a., a budapesti operuiskola nö
vendéke. 3. a) Tliern Karoly: „Nem tudom én. mi a bajom.- I>) 
Witl Tódor: „A köny.- Ferii négyes dalok. 4 Benedix. „Egy 
boldogtalan asszony." Magúli.je|e|iel. Előadja Kahipsza Bella k. a. 
5. Gaul Ferencz : „Epilog.*  Fedi kardal. 6. Ketiercr és Durand : 
Kettős. Gounod „Faust- czimű dalművének dallamaiból, zongorám 
és hurmoniiimra. Előadják Horváth Ákos dr. és Btuber Gyula urak. 
Galyasi Paula és Kalapsza Holla kisasszonyok szívességből műkőd
nek közre. Belepőjegyek 1 írtjával Sztrilich Zsigmord úr kereske
désében előre is válthatók. Kezdoe 8 órakor.

• Hymen. Erdősi Lipót, Günwald Mór budapesti lukós fia. 
1802. évi jiinuir hó 10 ön vezeti oltárhoz Ábel Laura kisasszonyt 
Budapesten.

• Helyreigazítás. Karácsonyi számunk elsó 
mellékletén közölt : „Egy könyv olvasása közben- ful- 
iralú szellemes czikk szerzője Rupreclit Alajos, helybeli 
fógymnáziuii i tanár.

• Gaal Ferencz Zomborban. A dalárda mai es
télyén a beteg karnagy helyett Gaal Ferenc/., a szabadkai 
városi zeneiskola igazgatója, fogja szívességből a karokat vezet
ni és Galyasi Paula k. a. énekét kisérni.

• Gyászliir. Petrovils Misa a helybeli szerb képozde nem 
régiben megőrült tanára a budapesti ióbolydábun I. hó 29-én meg
halt. A elhunyt hült tetemeit hozzátartozói f. hó 30-áu a délutáni 
4 Ólai vonattal szídliltoltak Zomboiba. a hol ma délelőtt helvezik 
őrök nyugalomra. Az elhunytat özvegye, kél leány és egy fiúgyer
meke siratja s benne gyászoljak feiitartójál s gondviselőjét árva 
gyermekei. Mint kifogástalan jellem s tudományosan képzett tamir 
polgár- s tanár-társai és tanítványai tiszteletéi s elismerését vivia 
ki magának — családján avval a ragaszkodó szeretettel csüngött, 
a mely művelt é8 éleiczéljaiknt ismerő egyének sajatja ; a tanteremben 
nyájas módom s tudományosságáról tanúskodó előadásai kedvelt 
tanárrá tették őt tanulói előtt, s az a folytonos törekvés és búvár
kodás. rnelylyel ismereteit folyton gazdagítani törekedett, zavarta 
meií szellemének egyensúlyát s mentette azt alá az őrültség sötét 
ejjelebe. Most kiszeiivedell a szerencsétlen, a ki jobb sorsra lett 
volna érdemes — mar felköltözött abba a tiszta, verőfényes világ
ba. a hol nincs sötétség, a hol lelke tisztán latja a ^Mindenhatót 
arczról-arczra s a honnan letekint szegény árváira. — Sit tibi 
terra lovis I

• Színházi hirek. Mint értesülünk, Veszprémy színház 
igazgató úr jaii. hó else|et..| fogva életbe fogja léptetni az eddig 
haszmdatlan volt tisztviselojegyek mellőzesével a mar régebben 
tervbe vett szelvmy-jegyeket, miáltal gyakrabban színházba járni 
akaró közönségnek nagy kedvezmény nyujlatik. A kedvezmény ubban 
áll. hogy kél forint -lőleges befizetése mellett a s/elvény-jegy bér
lő 40 darab jegyei busz százalékkal olraobban kaphat meg bár
mely előadásra, sőt borleiszüneies előadásnál páholy is ugyanazon 
kedvezmény melleti állhat rendelkezés, re. ReinéliÜk, hogy ezen 
jelentékeny kedvezményt színházba járó közönségünk nagy szám
ban fogja igénybe venni. — berfőzy Etelka a szintársulalnak 
közkedvelt primadonnája influenzában ismét mogbetegedett, s orvo
sa nyilatkozata szerint jövő év előtt, azaz szombatig fellépéséről 
szó sein lehet.

• Besdáni csendélet. Bezdánból írják nokünk : Popo-
vits Dénes, m. kir. ullumi penzügyigazgalósági adóvégrehajtó kikül
detése nagy izgato'tsiigban tartja a község szegényebb sorsú la
kóit. a kik kéményseprői dijjaikkal hátralékban vannak, a inolyek*  
nek behajtása czéljából lenti végrehajtó kiküldetett. Tudtunkkul 
állami végrehajtók csakis állami követelések behajtására alkalmazó 
halók de hogy azok maganszemélyok követelései behajtására vol
nának kiküldhetők, a törvényben sehol leli indokát. Az ily hátra
lékok behajlására csakis közigazg. tisztviselők küldhetők ki s kér
dezzük a pénzügyigazgatólól ; van-e erről tudomása s hajlaudó- 
az állami végrehajtó ellen a polgárok kihallgatása után a vizsgá
latot megejioni ? - Több bezdani polgár.

• Gyágzhir. Zentán o hó 24-ón halt inog Hirschenhau- 
ser szül. Hűbe t Maria, élete 61-ik évében. Halálát férjén kívül 
inég stámos gyermeke, unokája es rokoua gyászolja.



* Zsigmoiid Dénes újvidéki szidgiibiró a legutóbbi vm. 
közgyűlésen árvaszéki ülnöknek választatott meg.

* Eljegyzés. Legrúnd Ferencz dr. fővárosi ügyvéd Apa- 
(inban jegyet vállon Sipeki Balás Auguszta kisasszony nyal, Sipeki 
Hálás Vincze, az apatini eidőhivatal főnökének leányával,

* A főrendiház uj tagjai, a hivatalos lap pénteki 
száma a következő legfelsőbb kéziratot közli : A főrendiház szer
vezetének módosításáról szóló 1885. évi VII. t.-czikk 5. §a alap
ján. magyar minisztertanácsom előterjesztésére; Keglevich István 
gróf kamarást, Korányi Frigyes dr. budapesti egyetemi tanárt, 
Lónyay János, Máramuros vármegye főispánját, és Madarassy Pál, 
a pénzügyi közigazgatási bíróság elnökét, élethossziglan a főrendi
ház tagjaivá kinevezem. Kell Becsben, 1891. év deczember 23-án 
Ferencz József, s. k. Szapnry Gyula gróf, s. k.

* A nemzeti párt választási manifesztálna. 
A nemzeti párt választási manifeszlumu, mint értesülünk, mindjárt 
az országgyűlés berekesztését követő napon fog megjelenni és a 
lapokban közzétetni. A manifesztumra vonatkozó tervozelel gróf 
Apponyi Albert készítette el Eberhardon s ő maga fogja a nem- 
zoli párt értekezlete ele terjesztem. Gróf Apponyi Albert tegnap 
szerdán tért vissza Eberhardról Budapestre.

* Szilvcsztorestély. Az újvidéki dalárda e hó 31-én, 
női karának szives közreműködése mellett, lunczczal és sorsjáték
kal összekötött Szilveszleresiélyt rendez.

* Uj lapszerkesztő. A „Szabadkai Hírlap**  szerkeszté
sét dr. Vecsei Samu előnyösen ismert fiatal ügyved vette al.

* „Újvidéki Hírlap**  cziméti l)r. Nemes Sándor újvi
déki ügyved, újévtől kezdve lietelikinl kelszer megjelenő poltlikni 
és vegyes tartalmú lapot indít meg.

* Fejedelmek Jubileuma. A jövő 1892 ik esztendő
ben nem kevesebb, mint hét fejedelem fog jubileumot ülni. Júni
us 8-án lesz huszonöt esztendeje, hogy Ferenc/. József királyt és 
Erzsébet királyusszonyt megkoronázták. Május 26-án Kereszlély 
dán Király és Lujza királyné arauynienyegzőjüke' ülik meg. 
Október 27-én György görög király és Olga királyasszony ezüst
lakodalmukat üneplik. Október K an pedig Károly Sándor szász- 
weimar-etseiiachi nagyheiczeg, Beüss herczeg német nagykövet 
apósa és neje Zsófia nagy hurczogné megülik aranylakodalmukat. 
Május 3-i'ui II. Ernő szász-kobnrggólhai herczegnek lesz hasonló 
ünnepe. Marcztus 28-án az időseid) ágból való XXII. Beüss her
czeg. július 11-én pedig XIV. Beüss herczeg ünnepli meg uralko
dásának 25-ik évfordulóját.

* Caruoval. Az I. újvidéki nőegylet jövő január 16 án 
tánczmulalságot rendez.

* Az ó-becsei izr. nőegylct farsangi tánczvigalmát 
az újonnan fényesen átalakítóit községi nagy vendéglő nagytermé
ben január hó 10-én fogja megtartani.

* Éjjeli rablók. 'Pitéiről írja levelezőnk : Titelen f. hó 
23 án éjjel ’/2 12 órakor ismeretlen lettesek behatoltak ívkor nyug
díjazott őrnagy 80 éves özvegye lakásába, ott az öreg őrnagynál 
fojtogatni kezdtek s csak akkor hagylak fel a fojlogatassul s távoz
ták el. midőn 50 Irinyi pénzkészletét megkaptak. A rablás után 
a tettesek nyomtalanul eltűntek, a rendőrség azonban erélyesen nyo
mozza őket, de im-g nem sikerült a jófii mákat kipuhatolni.

* Baján a difteriiisz és croup meg miudig terjedőben van, 
miért is az összes elemi iskolák és ovodik jövő hó 7 ig bezárattak.

Zentu város isk. alapja, szegénysorsu iskolás gyermekek 
köti 07 pár cz.izmat és őO pár le.myc/.ipöi osztott ki ajándékul, uz 
izr. nőegylet pedig 20 szegény tanulót latoit el teljes teli ruházattal.

* A titeli prépostság romjai. Ti leiben élénk moz
galom indult meg az oltani szépészeti egylet egyes tagjai részé
ről az iránt, hogy a régi nevezetességű liteli prépostéiig romjai 
felásalvitii. az esetleg olt található régiségek összegytijlessenek. Az 
ásatásuk iránt abács-inegyei történelmi társulat is kiválóan érdeklődik.

* Drágább lesz a távirati dij. Újévtől kezdve min
den távíró szó hirom krajezarba kerül, a 24 krajezarnyi alapdij 
el lesz törülve s u helyett a tíz s/.ónyi minimum lép életbe, va
gyis 30 kit kell fizetni a legrövidebb sürgönyért is, 11 szó mar 
33 krba kerül és igy tovább.

* A kulai óvodában a szokásos karácsonyfaünnepély 
csütörtökén délután ‘/t5 órakor tartatott meg.

* Vasárnapi munkaszünet. Baross Gábor kereske
delmi m. kir. miniszter — mint lapunkat értesilik — a kereskedői 
osztály indokolt kérelme folytan elhatározta, hogy a vasárnap dél
előtti 10 óra helyett 12 óráig nyitva hagyja az Üzleteket.

* A cservenkai ref. hitközségnek — az imént 
inegünepelt 100 éves jubileuma alkalmából. Lel ha eh Áduinné egy 
260 frt értékű, aranynyal hímzett, selyem cllárkendöt ajándéko
zóit.

* UJ lap. Budapesten Karácsony után páríoukiv üli uj poli
tikai és közgazdasági napilap jelenik meg „MagyarUjsiíg*  cziin 
nlatl — Kende Zsiginond felelős szerkesztése mellett. Laptulajdo
nos: dr. Fonyvessy Ferenc/.. Egész évre 12 frt. félévre 6 frt, ne
gyedévre 3 frt, egy hóra 1 frt. A „Magyar Újság- kiadóhivatala 
Budapest IV. ürnnalos-uicza 1 szám

* Verekedés. Csantavéren múlt vasárnap délelőtt Szabó 
Mihály Kollás csantevéri lakós niegverckedctt Nagy Jóska to
polyai lakóssal, mindkettő berúgott állapotban volt, előbbi a pá
linkától, utóbbi a bortól. A verekedésnek véget vetett Bogdán 
esendőről s vezető.

* Dalestély. Az újvidéki „Frohsinn*  dalárda saját zászló
alapja javura I. hó 26-.ni az „Erzsébet- szálló dísztermében lánez- 
estelylyel egybekötött dalestélyt rendez.

* Lopás. Boldoczki Karoly iparos Zimonyból jövőt, inegko- 
nyörüll egy Polzovics Szvolozár nevű ipurostaiioncon és a „fehér 
ökör“-nél, hol maga is szállva volt, nemcsak éji szállást, liánéin 
élelmet is adott az éhezőnek. Ez azonban úgy hálálta meg jótevője 
szánakozását, hogy erszényét 60 frt tartalmával együtt elemelte. 
A rendőrség azonban feljelentés után nyomban elcsiplu a 
fiatal tolvajt és cipőjében elrejtve megtalálta a pénzt is.

* Halálosás. Wolfl Albert, a hírneves franczia hírlapíró 
és iró, mint egy parist sürgöny jelenti, meghalt. Az elhunyt rend
kívül szellemei ijoi munkásságával, melyet leginkább a párisi „Fi
garódban fejteit ki, nemcsak Fraiicziaországbun, hanem uz egész 
világon hirnevet vivőit ki magának. VolfT Albert 1835 boti, Köln
ben szülőiéit s 1870 ben Francziaországban lionfiusitolta magé/ 
Német származása daczóra a franczia szellem egyik harczosávK 
lett s a párizsi Írói világban nagy tekintélyre lett szert. Nagy és 
kitartó munkásságot fejtett ki s színműveket is irt. A jeles Írót 
írói ereje teljében ragadta el a halál.

* Vasúti előmunkálati engedély. A kereskedelem
ügyi miniszter, Mezey Karoly n. palánkai ügyvédnők és társainak 
a Pálinkától Ó-Kórig, Uj-Verbénáig vezetendő rendes vágányt! 
vasútvonalra az előmunkálati engedélyt ogy év tartamára újból 
megadta.

* A járványbizottsng e hó 16-án tartott ülésében a ’ 
tiszti főorvos jelentése alapján, mely szerint a roncsoló toroklob 1 
szünöfólbeii van, amennyiben az utolsó négy nap alatt csak há
rom belegedés fordult elő, a varos belterületén lévő iskolában a 
tanítás megkezdését 18 ára megengedte. A tanyai iskolákra nezve
a tilalom azonban egyelőre fentarlatott.

* A „Bajai Társas-köi’” I. hó 26-án kedélyes lánczes- 
télyt tartott saját helyiségében, melyen Baja városa intelligen- 
tiája volt részt. Ugyanaz estén tartotta a Nemzeti Ciszinó is 
táuczostélyét, melyen tagjai nagy része volt jelen. A két társudal 
mi egylet egymás ellenlábasa, még pedig azon idő óta. hogy a 
Drescher-féle társadalmi harezot Sándor Béla főispán olyan sike
resen elintézte. A sikeres elintézés eredménye volt, hogy a bajai 
társadalom most fenekestül Ibi Vall forgatva s a kél egylet vetél- ' 
kedik egymással ; az estély is ilyen vélelkedést tüntetett fel s azt 1 
tudjuk, llOgy a Diescher hívei vallottak klldatczot, Iliéit a Nem
zeti Cas/.ino estélyi- fiatalság s tmc/os hiányában nem sült el. a 
„Tarsiis-Kör- Ilivel pedig <ig zeneszó melleti a hajnali mákig tan- 
czoltak. A bajai társadalmi viszonyokról jövőre többet mondunk el.

* Lelketlen anya. Ezer alakban felmerülő újdonság. 
Ősik Matyusne szabadkai 8-ik köri lakos szerelmes volt, ennek 
gyümölcse lelt, s a lelketlen anya illeg fojtotta.

* Meuetdijszállitás. A m. kir. államvasiitaktól nyert 
értesülés szerint 1892. január lm l-lo| kezdve a bacs-bodrogllie- 
gyei Ii. e. vasul Adu es Ó Becse állomásai közötti menoldijak a 
távolsági forgalomban a II. VOÜillszak is/. helyett az I szerint Ibg 
nak számíttatni, minélfogva Adáról 0-Becsén*  valamint viszont ii 
szcmélvvoiiHtoknil az I. osztálybeli 60 t.r. a II. osztályban 40 l.r 
és a III. osztályban 25 kr. meneldíj fog beszedetni.

* Gyermekgyilkos anya. Lapunk múlt számában 
jeleztük, hogy U Becsi) mellolt u Tiszából halászok egy csecsemő 
hilllijat fogták ki. mely megvakitva és köi.-l a nyakán kerüli a 
hálóba. Az ó-becsei rendőrség a bűnösöket most kézrekeritetle. 
A gyermek anyja Pulrovits Teréz (Tyéza ezigányul) csinos, takaros 
czigány leány, a ki kedvesével Petrovics Bandival emésztették el a 
gvermeket a bolt Tisznághan. Az anya azonban azt nllilja. hogy 
inig ő önkivüli állapotban volt, nddig kedvese és annak anyja vit
ték és fojtottak meg a csecsemőt. Mind a hárman el vannak fogva 
és n kir. járásbíróságnak átadva. Ott várjak a bűnösök méltó bün
tetésüket.

* Nincs többé „tudor“. Ezután nem lesznek jogtu
dorok. orvostudorok s egyeli tudományoknak tudorai, hanem csakis 
„doktor“-ai lesznek. Ugyanis a tudományegyetem doktori eskümin- 
lája nevezetes változáson ment át. Eddig ugyanis egy, az ötvenes 
évek elején meglehetős rósz magyarsággal szerkesztett esküminta 
volt érvényben. Ennek kiküszöbölése végett a bölcsészeti kar mozgal
mat indított meg s az egyetemi tanács elfogadta azt az uj ma
gyaros eskümiiilát. melyet Beöthy Zsolt, a bölcsészeti kar dékánja 
formulazott. Ez lényegében megegyezik a régivel s legfontosabb 
ujitása az, hogy a „tudor*  elnuvozést száműzi s helyébe a „doktor- 
szót iktatja be.

* Hírhedt verekedő, a ki, mellesleg mondva, még 
varrógépek eladásával is foglalatoskodik, mar régibb idők óta 
tartózkodik varosunkban s noha mar több ízben akadt dolga 
a főkapitányságnál vitézlő tettei következményei miatt, a hír
hedt verekedő frátert még mindig nem helyezték rendőri fel
ügyelet alá. Hogy mindenki tiszta képet alkothasson vitézségei
ről, elmQndjuk, hogy többször támadt meg már igen tisztes
séges hölgyeket nyílt helyeken s egy ízben nmgasabb rangú 
hivatalnokot is. Nemrég égj’ szegén)' parasztasszonyt csalt üz
letébe, a hol azt csekélység miatt poganyul elverte, s legújabb 
időben követ kapott fel egy házban lakó asszonyra, a ki csak 
nagy nehezen tudott a dühöngő elöl menekülni. Ezen tettei 
miatt, több rendbeli feljelentés tétetett a fenyitő bíróságnál, s 
meg vagyunk róla győződve, hogy a fenyitő bíróságtól elveszi 
megérdemelt büntetését. Most ez egyszer — csupa kíméletből 
elhallgattuk a hős nevét.

* A szegedi kőpart megint stilyed. Szegedről
jelenti tudósítónk : szegedi kopárt alsó partján, a legu
tóbb lesülyedt kőpartrészltez közel. uj sülyedést észleltek, 
mintegy száz méter hosszúságban. A kopárt védóíubimik a Tisza 
felé hajlott tetején a kövezés annyira besüppedt, hogy szabad 
szemmel is látható. Szakértők véleménye szerint a sülyedést megint 
tidajsüpped>-s okozta. Hétfőn a bajt megvizsgálni Szegedre érkezik 
Mtinzberger Ferencz miniszteri műszaki tanácsos. A mérnökok 
nagyon tartanak tőle, hogy tv kőpart egész húszában be fog dőlni. 
A szerencsétlenségről Bethlen gróf minsztert táviratban értesítet
ték. A veszedelem, mint eddig megállapították, a három év előtti
nél sokkal nagyobb. — Jó meglepetés a kormánynak a karácsonyi 
üni.epekre és a — választásokra.

* Az uj házaló törvény. Az osztrák részéről kormány 
hoszabb tanácskozások s szakértők meghallgatása ulati véglegelkészült 
tv házalás szabályozásáról szóló törvényjavaslat, melyet egyöntetű 
törvény megulkotálása végett a magyar kormánynyal is közölni 
fog. Az osztrák kormány mindenekelőtt a házaló kereskedés fogal
mat igyekszik a vám- és kereskedelmi szerződések keretén belül 
pontosan meghatározni, minden egyenlőtlenséget es eltérő véleményt 
megszüntetni, hogy ngy Ausztriában, mint Magyarországon az 
ügyel egyenlően kezelhessék. Az ügy érdekében az osztrák kor
mány megbízásából Haard osztálytanácsos. Titán lovag és Wei- 
gelsperg báró Budapestre érkeznek a kotinánynyai konferálni’

* Utazás Olaszországba. Az erős zordabb időjárás 
beálltéval hazaukból rendeseit sokan szoktak Olaszországba utazni 
(a hol most a legpompásabb idő uralkodik) részben azért, hogy 
Itália termés/elt és művészeti csodáit a legalkalmassabb időben 
nézzék meg részben-mert egészségük úgy kiváltja, hogy a hide
gebb hónapokat enyhe hömérsék alatt, a földközi tenger partjain 
tölsek. A közönség kétfelé igényeitek kivált megfelelni a magy. 
kir. állam vasutak várost menetjegy irodája, midőn a „Palermói 
kiallitás*  alkalmával 1892 január hó 16 án kirándulást rendez 
Olaszországba, mely alkalommal a közönségnek mód nynjtatik arra 
nézve is, hogy Olaszország nagyobb városaiban, mint Velenczében, 
Floreiiczben. Boinában, Nápolyban, Palermoban és a Btvierán is 
csekély költségek mellett Ituzamosb időig tartózkodhat. Nagyobb 
kényelem kedvéért az éjjelt utazások tartalma alatt hálókocsik 
lesznek a vonalhoz csatolva, melyek csekély ráfizetés mellett a 
résztvevők rendelkezésere lesznek bocsátva. A meneijegyiroda (Bu
dapest Hungária szálló) a részletes programmot már kibocsátotta 
és kívánatra bórktuek díjmentesen megküldi.

jt Z I N H Á Z.
Szerdán f. hó 23-án „Első és második- operett volt 

olőadá>ra hirdetve, s helyette Serfőzy Etelka asszony közbejött 
megbetegedése folytán „Ideges Nők“ került színre. A szeroplők 
meglehetősen töltötték be helyüket, csak Borosné volt talán egy 
kissé ideges. Úgy találjuk, hogy nem egészen neki való ezon sze
repkör. A közönségen meglátszott már a közeledő karácsonyi bán- 

/■illat. I niiepi komolysággal hallgatta végig aZ egész vígjáté
kot, melyen máskor tahin jobban mulatott volna.

U s ii t ör t ö k ö n karácsony előestéjén természetesen — üres 
volt a ház.

Pénteken f. hó 25-én Madách „Ember tragédiája44 ke
rült színre, melyben a Veszprémi pár mint Ad un és Éva, s Bélái 
mint Luczifer uraltak szép sikert. - A díszes előadást zsúfolt 
földszint nézte v -gig. mig a páholyok legnagyobb részt üresen ma
radtak. Java részben polgáii osztály foglalta el a néző léit, amit 
örömmel konstatálunk, mert jó és nemes Ízlésre vall, s inegmu- 
t.iii i v<-h» azt. hogy nemcsak bohókás operettek és operettes IjoIió- 
s.igok azok, melyekre Veszprémi úr őket közönségül nyerheti ha
lomi komoly, igazán művészi és klasszikus darabokat is csak oly 
szívesen néz. meg. — Az előad..s igen szép egyöntetűséggel folyt, 
c-iipún néhány igen nagy mértékben szemet szúró anachronismusra 
kell ii rendező úr figyelmét felhívnunk. — Az ogyptomi gulaópi- 
tesek jeleneiében ticvanis modern kézi kosarakban hordták a rab
szolgák uz építéseihez való anyagot, sőt, ha nem csalódunk, egyiken 
r.ijta volt reklamkepen : kapható Grünw.ild Ignácz áruházában, fő- 
p ne/, stb. — Nem rossz viccznek, de egyptomi gulaépitéshoz való 
auyaghordásnak — viccz, s mert vicc/., hát rósz. — Ugyanilyen 
furcsa látványt nyújtott az eszkimó-jelenetben, amidőn Adóm és 
Lucziler rokabőrrel belelt elegáns utazó bundákban (ütazúsra köl
csön kapható iitponkémi 1 frtnyi díjért özv. Birnbaum Vilmosné 
szűcs es szőrme árú raktárában Fő-utczii stb. stb.) léptek fel. Úgy 
lüutek lel, minllia eppen akkor szálltak volna le a pacific voiíjil- 
iol, mellyel jegesmedv • vagy fóka vadászatra utaztak Grőnlandba. 
A szegény eszkimó (Tisztái) meg is hökkent ám hiltukra, hogy 
— elvadásszúk előle rókáit. — Szerencsére hamar véget szakítot
tak rettegésének. — Eltekintve ezen aprólékosnak „látszó- hibák
tól, valamint attól, hogy a darabot meglehetősen megnyirkálták, 
nemkülönben attól, hogy .... stb, az előadás jól folyt és a ren
dezés is . , . — kifogástalan volt.

8 z o m b a l o n f. hó 26-án két előadás tartatott délután 
„Tiindéi’hiij, vagy eiry megszökött majom kalandjai44 czi- 
mű énekes bohózat mint gyermek előadás hozatott színre. A pi- 
czikék felségesen mulatlak, ujongtak, kaezaglak és tapsoltak s egy
ik másiknak öiikényleleii közbeszóhisu igazán elnézetessé tette 
a délutánt.

Este „Csikós4* czimű népszínmű kerüli színre. Serfőzy 
Etelkát a közönség betegsége után első felléptekor élénk tapssal 
fogadta jeléül annak, hogy közönségünk szeretetét teljesen meg
nyerte. Meglátszott még rajta, hogy a kórágyból felkelve most lép 
ki a színpadra és azért a közönség duzzognia nélkül mondott In 
kellemes dalairól. Csige a czimszerepet jól játszotta, éneke azon
ban, különösen az nhiiiti régiekben még mindig egy kissé erős. 
Bélái tahin jobban töltötte volna be Halasi szerepét s Halasi is 
ennél jobban Béláiét. N-/.etünk szerint ez helyesebb szereposztás 
lett volna. Szabóné mint közönségesen igen jó s Lorándi sem ha
gyott talán kissé szegletes mozdulatain kívül kifogásolni valót. Kö
zönség közepes számban.

Vasárnap f. hó 27-én „Feiielúiiyök44 másodszor. Ha 
bírálatot akurnánk Írni róla, elmondanánk ugyanazt, amit első 
szinrehozutala alkalm ival elmondottunk. Ismétlésekbe azonban mi 
nem bocsátkozhatunk, — bár az igazgató úr se tenné! A szerep
lők nem nagy keddvel játszottak, s a közönség is kevéssé volt 
elragadtatva, hogy az előre hirdetett nagy fényképdobáhísra is alig 
jutott alkalom. Serfezin is még mindég meglátszott, hogy a kiál
lóit influenzát sínyli s veszedelmes — tőle még is kedves — nyelv
botlásai ennek lulajdonitandók.

Héti ő n f. hó 28-án ünnepi estéje volt színházunknak. A 
színészet nehéz és rögös pályájának egy húsz éves bajnoka jubi- 
I dl ez estén ragyogó tehetségével általános tetszés közölt. Szinai 
Lajos, a társulat derék komikus bonvivantja ülte szinészkedésének 
húsz éves jubileumát és tartotta egyúttal jutalomjátékát. Szilire 
került Schönlhau 4 felvonásos kitűnő vigjúléka: „Járvány44, — 
Szinai úr a vígjáték egy kitűnő alakját a hadapródot játszotta ki
tűnő sikerrel. Eiső felléptekor „a zombori műpártoló közönség Szi
nai Lajosnak- feliratú szép babérkoszorút nyújtottak át e jubiláló 
és jiitalmazandónak, ki a közönség falrengető tapsai közt a meg
hatottságtól remogve vette azt ál és köszönte meg. A derék szí
nészt többször hívta a közönség a lámpák elé. — Az előadás egy 
fe-nyes est emlékét véste a közönség — és annak jól eső osztatlan 
elismerése adta boldog emlékét a színész szivébe. Az előadás a 
legpraecisebb összhangban folyt elejétől végéig. A szereplőkön is 
észlelhető volt bizonyos flnnepies hangulat, mellyel pályatársuk 
örömünnepét nagy mértékben emeltek

Kedden f. hó 29-én Meilhac Henri „A Rendjel* 4 czi
mű 3 felvonásos vigjatéka került színre. Az előadás meglehetős 
egyöntetűséggel folyt, csupán a szerep nemtudás hatott egy kissé 
zavarólag, ami a franczia vígjátékoknál feltétlenül figyelembe veendő 
tényező. — Az előadás folyamán különösen Halasi alakítása miat 
Andésy Eduard tűnt ki leginkább. Szerepét jól fogta fel s jól dol
gozta ki. Veszprémi Colimeauja és úgy Veszpréininé líenriette-je 
a tőlük immár megszokott jeles alakításoknál egy kissé gyengébb 
volt. Jól töltötték még be szerepeiket Tisztái mint Leopold inas 
Borosné mint grófné. — Közönség a bérlőkön kívül kevés.

Irodalom.
— Képes Családi Lapók, szépirodalmi és ismeretterjesztő 

képes heti lap. Szerkeszti: Dr. Tolnai Lajos, Főmunkatárs: Dr. 
Váradi Antal. Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: Dr. Murányi 
Ármin. Előfizetési ára : a Hölgyek Lapja- czimű divat-melléklet
tel s a Begénymollékleitel együtt: Egész évre 6 frt. Félévre 3 
frt. Negyedévre 1 frt. 50 kr.

A „Képes Családi Lapok*  czimű hetilap uj negyedbe lép 
A magyar szépirodalomnak e hatalmas tényezőjét, a magyar mű
velt családoknak e szellemi kincsét a következő irók és Írónők 
támogatják: Jókai Mór, Laulm Gusztáv. Rudnyánszky Gyula, 
Dalmady Győző, Mikszáth Kálmán, Komócsy József, Temérdek 
(Jeszenszky Danó). dr. Prém József, dr. Sziklay János. Inczédy 
László, Palágyi Lajos, Erődy Dániel. Dengi János, Tölgyesi Mi
hály. Vértessy Gyula, Méry Károly, dr. Murányi Ernő, l’elri Mór, 
dr. Rodiizky Jenő, Csorba Palotay Ákos. stb.; Beniczky-Bajza 
Letiko, Büthner Liua, Nagyvárady Mira, Kultflay-Benitzky Irma,



X-llarmalh Lujza, Hovossiué-Sikor Margit, V. Gaál Karolina, Kar 
lovszky Ida, Mericzay-Karossa Irma. Erzsiké stb. stb.

A „Képes Családi Lapok4* az összes szépirodalmi képos heti 
lapok között a legélénkebb legváltozatosabb. Tartalma az irodalom 
minden válfaját felöleli ; képei a jelen eseményeit s a leghíresebb 
festők müveit mulatják be.

„Hölgyek Lapja**  czimü havoukinl kétszer megjelenő divat- 
mellekiete a legújabb divatképeket hozza s e mellett a magyar 
háziasszonynak valóságos szellemi titkára, a mennyiben a nevelés, 
az egésszég, a gazdaság, kertészei, a háztartás s a konyha torén 
nincs olyan kérdés, a melyei no tárgyalna, s nincs olyan titok, a 
melybe hölgyeinket bo ne avatná !

Regénymelléklelo külön beköthető négy kötet érdekes re
génynyel ajándékozza meg évenkint az előfizetőit.

Zöld boritéka is tele van mulattató közleményekkel, humoros 
apróságokkal, sakk-, kép-, szám-, koczka- és ponttalányokkal és 
szórejtvényekkel, melyeknek megfejtői értékes jutalmakat kapnak.

Mutatványokat ingyen és bérmentve küld a kiadóhivatal 
mindazoknak, a kik ez iránt — legczélszerübben levelezőlapon — 
hozzáfordulnak.

A ki az égész évre szóló hat frtnyi előfizetési összegei 40 
krajezár csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre be
küldi, unnak 4 regényt ; a ki Bírt előfizetési összegei 30 kr cso
magolási és postaszullilasi dijjal együtt egyszerre beküld, annak 
kel regényt; és a ki csak 1 frt 50 krnyi negyedévi előfizetési 
dijat 20 kr csomagolási és poslaszullitusi díjjal együtt egyszerre 
beküld, annak a kiadóhivatal egy regényt küld, ajanlva jutalmul.

A ki 3 uj előfizetőt gyűjt az előfizetési összeget egyszerre 
beküldi, annak elismerésül egy díszes emlékönyvet küld a kiadó
hivatal.

Előfizetéseket (a hónak bármely napjától) elfogad a „Képes 
Családi Lapok" kiadóhivatala Budapest, Nagy korona-utca 20 szám. 
Teljes számú példányokkal még mindig szolgálhatunk.

Hirdetések. S—í

16002. szám.

tkvi. 1891.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság köz

hírré teszi, hogy Tomils Lázár vegrebajtatóuak Tomits férj. Mi- 
lankov Drága végrehajtást szenvedő elleni 150 irt tőkekövetelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a zombori kir. törvényszék 
területén lévő az Ó-Sztapári 1564 sztjkbeii foglalt 041 hr. sz. 
szántóból végrehajtást szenvedett megillető */ 4 reszre 341 írtban ; 
és az 1611 hr. sz. kaszállóból ugyancsak nevezettet megillető ’/4 
részre az árverést 120 Írtban megállapított kikiáltási árban elren
delte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1802. évi január 
hó 25-ik napján délelőtt 10 órakor az Ó-Sztapár község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
10%-át készpénzben, vagy az 1881 : LX. t. ez. 42. §-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1801. évi november hó 1-én 3333 
sz. alatt kelt igazsúgügyminiszteri rendelet 8. §-ábnii kijelölt ova- 
dekképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t. ez. 170. §-a érte mében a|bánutpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatnl.

Kelt Zomborban 1891. évi október hó 31 napján.
A zombori kir, törvényszék mint telekkönyvi hatóság.

Radány Péter,
kir. törvszéki biró.

Politikai napilapot rövid időn még nem karolt fel annyira a közönség, 
mint a

MAGYAR HÍRLAPOT,
mely ez év áprilisében megindulva már is mindenki tudja, hogy a

a legtartalmasabb, legterjedelmesebb, teljesen független magyar napilap A
a valódi szabadelvűségért küzd és a
semmi Önző czélokat se szolgál, eszközeiben mindig tiszta, a miért is a 
minden sorában megbízható és föltétlenül hiteles. A 
naponként 16, 24 vagy 32 oldalon jelenik meg. Heteként a 
egy Irodalmi, egy tanilgyi és egy mezőgazdasági méllékletet ad. A
10 aranyos havi pályadijat tűzött ki újdonságra, továbbá a
50 aranyat tűzött ki tárcsára, 100 aranyat pedig novellára. Csak a
előfizetői részesülnek abban a kedvezményben, hogy a „Kis Világ’4 czimű heti képes gyermek mellék
lapot megkaphatják. A

karácsonyra nagy meglepetést forral előfizetői számára, de a
eme rendkívüli kedvezményeken kívül is figyelmet érdemel, mert a 
vczérczikkeivel, közgazdasági rovatával egy lap se versenyezhet. A 
táviratai, értesülései, újdonságai mindig a legújabbak, a 
rendelkezvén a legtöbb és legjelesebb bel- és külmunkatársakkal. A 
mar deczember hónapban megkezdi Cslky Gergelynek közvetlenül elhunyta előtt irt nagy regényét 
e czimen : „A válóper Után* 4. Ezenkívül a
még e hónapban egy érdekfeszitő íranczia regényt is megkezd. z\

Magyar Hírlap 
Magyar Hírlap 
Magyar Hírlap 
Magyar Hírlap 
Magyar Hírlap 
Magyar Hírlap 
Magyar Hírlap 
Magyar Hírlap 
Magyar Hírlap

Magyar Mírlap
Magyar Hírlap
Magyar Hírlap
Magyar Hírlap
Magyar Hírlap
Magyar Hírlap

Magyar Hírlap
Magyar Hírlap

llirinp *1.  MCI KV3Z.il/JV 1TIIJV . • •
Magyar Hírlap előfizetési ara i hóra házhoz hordva Budapesten, vagy vidékre küldve, bélyegmentesen 1 fit 40 kr. 

negyedévre 3 frt 50 kr., félévre 7 írt, egész évre 14 frt.
A „MAGYAR HÍRLAP44 kiadóhivatala

IV., Gránfttos-uteza Itt.

__ ____  _____ r főszerkesztője Horváth Gyula. A 
Magyar Hírlap h. szerkesztője Fenyő Sándor. A

'<

Bor-kivonat. |
Egy pillanatnyi előállítása kitűnő egészséges bornak. 

mely semmivel sem különbözik az igazi természetes bor
tól. ajánlom ezen törvényileg védett

különlegességemet.
Ara 2 kilónak (körülbelül 100 liter bort ail ki) 5 

frt 50 kr.
Utasítás ingyen adatik hozzá. A legjobb eredmény

ért és egészséges gyártmányért jótállók.

Spiritus-megtakaritás <4 
érhető el az én fölülmulhatlan crősltő-essenczláininal 
a pálinkánál. Ez az italoknak kellemes és jó izt ad és Hj 
csak nálam kapható. Egy kiló ara 3 frt 50 kr. 'ló' 
(600—1000 liter) használati utasítás ingyen.

Ezen különlegességeken kívül ajánlom még kü- fai 
lönlélű

OHRÍVllOZiíi illírt t.

Rum, Cognae, vala nini llqueurck gyártásúra, stb. 
fölülmulhatlan engedmény nyel. Reczipék ingyen adatnak, 
árjegyzékek ingyen. "Wd

Pollák Károly Fülöp
Essenz-különlegességek gyára Prága. 8-50

Solld helyettesek kerestetnek.

4!

X- CogiiHf-lmperlál X

,,C o g n a c-l m p e r i a 1“
- legfinomabb minőségben =

f egyedüli főraktár | 

i Weidinger S. és Zs. j
kereskedő uraknál s

ZL < > M I í < > I < H A A .

I.cgílnoinubb nilnÖHŐgbon

Szenved Ön kösevényben, rheumában, álinlános ideggyöngeségben, neu- 
ralgiában, hiányon vérkeringésben, idoues gyomorgyengességben, fejhez való 
congestiókban, bénulásban, álmatlanságban, derékfájdalmakban, 

hátgerincz-zavarokban 
akkor kérje a tisztelet-okmánnyal megkoronázott, KÖLN-, WELSBEN- ÓH STUTTGARTBAN 
arany eremmel kitüntetett és Ausztria-Magyarországban cs. és kir. kiz. szabadalmazott galvano-, 
elektro- magneticusan haló

Frottirozó-készülékről
irt kitűnő müvet, mely a készülék hatásáról, alkalmazásáról és eredményéről felvilágosítást ad. A készülék ára.
12 frt. A kitűnő miivel használati utasításokkal ingyen és portómentesen megkapható a feltaláló

Theo Biermannselectrote, chnicus BÉCS, I. SCHULERSTRASSE 18. sz. a. gyárában. 14

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

A.

Rendkívül fontos találmány gyengeség ellen! j

Férfiaknak!!
0 A cs. és kir. szab. Poteiltator-ral gyógyulhatnak j
• férfiak rögtön, tartósan és utóbajok nélkül, még (
9 oly esetekben is, hol semmi sem használt ; még (
2 több évi gyengüli v. elvesztett erő is helyreállít- ’ 
S tátik (külsőleg észrevehetetlen, garantirozolt ár- ] 
Z Lilmatlan, izgalom nélküli, kellemes gyógymód). 
I Híres tanárok elismerő nyilatkozatai, legmelegebb ( 

ajánlások és alaposan kigyógyultak ezernyi hála- I 
iratai érdek nélkül tanácsoljak a cs. és kir. szab. I

Potentátul*  alkalmazását. Maradandó eredmény-
A küldés óh csoinngolás ilÍHorétióval. Tartalom . 
és származás felismerhet len Dr. Altmann Ká- ( 
roly, Wien. VII., Mariahilferstrasse Nr. 70. Fel- I 
világosító röpiralok kívánatra ingyen és bérment- I 
ve küldetnek. 10-16

••••••••••••••••••••aAmerikába.
Menetjegyek

11, néniét n i toldi—n inorilctii

g özha j óz ási-1 ár saság
I. Kolowratring 9.

IV. Weyringergusse 711 Becs
Árjegyzékek és tudósítások gyorsan és dijtahmul.

Legrövidebb, leggyorsabb
47 -■>» c,

legolcsóbb utazás.
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